⁴⁴ ZK I/50, srov. EMLER (1884: 61A), jde o veršovanou pasáž, do níž je vložen biblický citát, proto lze za jejího autora s velkou pravděpodobností považovat Petra Žitavského.

⁴⁵ ZK I/65, srov. EMLER (1884: 78B): *...perit ut fenum, quidquid tu cernis amenum, nec mirum, quia ut Salomon affirmat, extrema gaudii luctus occupat* (Př 14, 13). *Unde ipsa Veritas, que essentialiter est incommutabilis stabilisque manens dat cuncta moveri* (Boethius, *Philosophiae consolatio* 3, 9, 1), *huius mundi fluxibilem variacionem insinuans dixit: Regnum meum non est de hoc mundo* (Ioh 18, 36), *mundus enim transit et concupiscencia eius* (I Ioh 2, 17); *sibi autem soli dictum est: Tu autem idem ipse es et anni tui non deficient* (Ps 101, 28; Hebr 1, 12).

⁴⁶ ZK generální prolog, srov. EMLER (1884: 3A): *Immo quamvis asserat Philosophus, quod de fabulis et fabulose philosophantibus non sit dignum studio intendere* (Aristoteles, *Metaphysica* 3, 4), *tamen quia ipsa veritas seriosa aliquando ex allusione iocosi sermonis fit legentibus plus iocunda iuxta illud poeticum: Dulcius arriident seria picta iocis* (srov. WALTHER 1963–1967: č. 6400), *ex hoc perpendo, quod non solum pure theologica, verum etiam secundum Apostolum quecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per pacientiam et consolacionem scripturarum spem habeamus* (Rm 15, 4).

líčení lidských činů, které jsou běžně zaznamenávány v kronikách, a přitom jsou marností nad marností.⁴⁷

Ve stejných funkcích, jaké bylo možno pozorovat u biblických citátů jako takových, nicméně s podstatně nižší frekvencí, se ve *Zbraslavské kronice* vyskytují také obraty a výroky pocházející z liturgických textů, zejména antifony, části modliteb a liturgické formule.⁴⁸

2. Antičtí auctores

Studium ohlasů antických autorů ve *Zbraslavské kronice* vedlo k následujícím zjištěním. Horatiovy básně zaznívají celkem na třech známých místech díla: po jednom verši je citováno ze sbírky *Epistulae* a ze skladby *De arte poetica*, třetí ohlas ze *Satir* je pak zakomponován do prozaického vyprávění v úvodu 21. kapitoly.⁴⁹ Další dva verše, u nichž bylo na Horatia tradičně odkazováno, však přímou textovou vazbu ke klasikově tvorbě postrádají, v případě obou míst má shoda charakter myšlenkové paralely, na jejímž základě znalost příslušného úseku Horatiova textu u Petra Žitavského nelze prokázat.⁵⁰ Naopak více indicií, než se předpokládalo,

⁴⁷ Srov. ZK II/18, EMLER (1884: 281A–B).

⁴⁸ Srov. např.: Obrat *proles magnifici germinis*, užitý pro Václava II. (ZK I/10, EMLER 1884: 16A), pochází z antifony ke svátku Narození Páně (WADDELL 2007: 145, č. 197). Při líčení chtivosti kutnohorské lůzy, která posléze zaútočila na sedlecký klášter (ZK I/106, EMLER 1884: 164A: *Ad iniquum huiusmodi consilium faciliter patefacte sunt aures hominum iniquorum; vehemencia igitur istorum mox clamitat in plateis: 'Si quis diligit habundanciam pecunie, ad nos declinet et eam inveniet!'*) je zparodována antifona: *Sapientia clamitat in plateis: Si quis diligit sapientiam, ad me declinet, et eam inueniet* (WADDELL 2007: 361, č. 1113). Pokřik, který podle vyprávění Petra Žitavského lidé často vydávali při nájezdech lupičů na zbraslavský klášter (...*clamabant isti: Fugite, fugite, ecce partes adverse!* ZK I/107, EMLER 1884: 167B), vychází z formule užívané při exorcismu: *Ecce crucem Domini, fugite, partes adverse!*